
    

                                                    Area Sport e Pari Opportunità

                                                Servizio Promozione Attività Sportive

Rep. 1115I/2026/004

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n. 4 del 09/01/2026

Oggetto:  Approvazione  Avviso  “Concessione  di  utilizzo  degli  spazi  orari  disponibili
all’interno degli impianti sportivi gestiti dal Servizio Promozione Attività Sportive – stagione
2026/2027”.

Il Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive

Premesso che

Le concessioni degli impianti sono rilasciate ai richiedenti utilizzando i criteri di priorità definiti dal
Regolamento d'uso degli Impianti Sportivi Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 280 del 23/09/1997.

Gli Impianti Sportivi del Comune di Napoli sono destinati all’uso pubblico per l’erogazione del
servizio a domanda individuale sportivo, teso alla diffusione e la pratica dello sport inteso nelle sue
forme educative, ricreative,  addestrative ed agonistiche e,  in alternativa,  per manifestazioni non
sportive.

Nel D.U.P. 2025/2027, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22/10/2024,
alla  Missione  06  –  Politiche  Giovanili  -  Sport  e  Tempo  Libero  è  stato  posto  quale  obiettivo
strategico di riferimento: “Potenziare il ruolo sociale dello sport, fonte di promozione del benessere
psicofisico e motore di sviluppo socio – economico.”.

Considerato che 

Il termine ultimo per la presentazione delle istanze per l’uso degli spazi orari presso gli impianti
sportivi comunali è fissato al 30 aprile di ogni anno.

Occorre dare adeguata informazione, sulla procedura da seguire e il termine per la presentazione
delle istanze per la stagione sportiva 2026/2027, 30 aprile 2026

Comune di Napoli
Data: 12/01/2026, DISP/2026/0000346



    

Ritenuto che

occorre  procedere  all’approvazione  dell’avviso  per  la  concessione  di  utilizzo  degli  spazi  orari
disponibili  all’interno degli impianti sportivi gestiti dal Servizio Promozione Attività Sportive –
stagione 2026/2027 e della allegata domanda di partecipazione.

Visti

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2025/27, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sez 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza;

la Delibera n. 468 del 16 giugno 2021 avente ad oggetto “Obblighi di pubblicazione degli atti di
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone
fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d.lgs. n. 33/2013)”.

Attestato

la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 e ai
sensi degli  artt.  13, comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento sui Controlli
Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28.02.2013;

di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, e che, ai sensi  della Legge 7
agosto 1990 n.  241, articolo 6 bis,  introdotto  dalla Legge 6 novembre 2012 n.190, articolo 41,
comma 1, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, articolo 6,
come  da  ultimo  modificato  dal  decreto  legislativo  13  giugno  2023,  n.  81,   Codice  di
Comportamento dei dipendenti pubblici, e ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale 1 marzo
2024 n. 69, articoli 6 e 8, Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,  non si
ravvisano ipotesi di conflitto d’interesse, anche potenziali, tali da imporre il dovere di astensione
dall’adozione del medesimo atto;

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013
come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del sito del
Comune di Napoli;

il  presente  provvedimento  non  comporta  impegni  di  spesa  da  assumersi  a  carico  del  bilancio
comunale;

il presente documento non contiene dati personali. 

Visti altresì 

Il Regolamento d’uso degli impianti sportivi.

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 174 del 27/12/2024.

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 203 del 29/12/2025.

D I S P O N E

1. di approvare l’Avviso di  Concessione di  utilizzo degli spazi  orari disponibili  all’interno

Comune di Napoli
Data: 12/01/2026, DISP/2026/0000346



    

degli  impianti  sportivi  gestiti  dal  Servizio  Promozione  Attività  Sportive  –  stagione
2026/2027, e la domanda di partecipazione.

2. La pubblicazione   dell’Avviso e  della  documentazione  allegata sul  sito  istituzionale del
comune di Napoli.

Si allegano, quali parti integranti del presente atto:

Avviso di “Concessione di utilizzo degli spazi orari disponibili all’interno degli impianti sportivi
gestiti dal Servizio Promozione Attività Sportive – stagione 2026/2027”.

Modello istanza utilizzo impianti stagione 2026/2027.

Modello dichiarazione sostitutiva.

Regolamento d’uso degli impianti sportivi.

Stralcio Tariffario approvato con D.C.C. n. 174 del 27/12/2024.

Stralcio Tariffario approvato con D.C.C. n. 2023 del 29/12/2025.

Sottoscritta digitalmente dal
     Dirigente
dott.Vincenzo Papa

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 12/01/2026, DISP/2026/0000346


		2026-01-09T13:34:58+0100
	VINCENZO PAPA




